DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001092 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de maio de 2025 Ano 8

Decreto

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 5.838, de 12 de maio de 2025.

Exonera a pedido, o(a) servidor(a)
Sr(a). Ednailma Miranda Carvalho
do cargo de Coordenadora Peda-
gógica e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho
de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a pedido o(a) servidor(a) Sr(a). Ednailma Miranda Carvalho, ocu-
pante do cargo de Coordenadora Pedagógica, nomeado(a) por meio do Decreto nº. 5.744
de 4 de abril, portador do RG nº. 03.XXX.XXX-94 /SSP-BA, inscrito no CPF sob nº.
578.XXX.XXX-34, aprovado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme pedido
de exoneração realizado de forma livre e espontânea por motivos pessoais próprios, cujo
pedido passa a fazer parte integrante deste Decreto para todos os ns legais.

Parágrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos
funcionais assegurados a partir de 05 de abril de 2025, revogam-se as disposições em
contrário.

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 12 de maio de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92F18BE1A552FEEAEAAF356918689378

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001092 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 5.839, de 12 de maio de 2025.

Exonera a pedido, o(a) servidor(a)
Sr(a). Carla Fernanda Santos Lima
do cargo de Coordenadora Peda-
gógica e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho
de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a pedido o(a) servidor(a) Sr(a). Carla Fernanda Santos Lima, ocu-
pante do cargo de Coordenadora Pedagógica, nomeado(a) por meio do Decreto nº. 5.741
de 4 de abril, portador do RG nº. 13.XXX.XXX-03 /SSP-BA, inscrito no CPF sob nº.
057.XXX.XXX-55, aprovado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme pedido
de exoneração realizado de forma livre e espontânea por motivos pessoais próprios, cujo
pedido passa a fazer parte integrante deste Decreto para todos os ns legais.

Parágrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos
funcionais assegurados a partir de 30 de abril de 2025, revogam-se as disposições em
contrário.

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 12 de maio de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92F18BE1A552FEEAEAAF356918689378

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001092 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 5.840, de 12 de maio de 2025.

Exonera a pedido, o(a) servidor(a)
Sr(a). Silvana de Jesus Santos do
cargo de Professora para as Esco-
las do Campo e dá outras provi-
dencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho
de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a pedido o(a) servidor(a) Sr(a). Silvana de Jesus Santos, ocupante
do cargo de Professora para as Escolas do Campo, nomeado(a) por meio do Decreto nº.
5.767 de 4 de abril, portador do RG nº. 12.XXX.XXX-82 /SSP-BA, inscrito no CPF sob nº.
009.XXX.XXX-17, aprovado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme pedido
de exoneração realizado de forma livre e espontânea por motivos pessoais próprios, cujo
pedido passa a fazer parte integrante deste Decreto para todos os ns legais.

Parágrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos
funcionais assegurados a partir de 28 de abril de 2025, revogam-se as disposições em
contrário.

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 12 de maio de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92F18BE1A552FEEAEAAF356918689378

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001092 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 5.841, de 12 de maio de 2025.

Declara vacância ao cargo de Co-
ordenadora Pedagógica em de-
corrência de exoneração a pe-
dido, do(a) servidor(a) Sr(a). Ed-
nailma Miranda Carvalho e dá ou-
tras providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho
de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a pedido o(a) servidor(a) Sr(a). Ednailma Miranda Carvalho, ocu-
pante do cargo de Coordenadora Pedagógica, nomeado(a) por meio do Decreto nº. 7.744
de 4 de abril de 2025, portador do RG nº. 03.XXX.XXX-94 /SSP-BA, inscrito no CPF sob
nº. 578.XXX.XXX-34, aprovado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme pe-
dido de exoneração realizado de forma livre e espontânea por motivos pessoais próprios,
cujo pedido passa a fazer parte integrante deste Decreto para todos os ns legais.

Paragrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos
funcionais assegurados a partir de 5 de abril de 2025, revogam-se as disposições em con-
trário.

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 12 de abril de 2025.

Alexsandro Freitas Silva
Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92F18BE1A552FEEAEAAF356918689378

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001092 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 5.842, de 12 de maio de 2025.

Declara vacância ao cargo de Co-
ordenadora Pedagógica em de-
corrência de exoneração a pe-
dido, do(a) servidor(a) Sr(a). Carla
Fernanda Santos Lima e dá outras
providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho
de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a pedido o(a) servidor(a) Sr(a). Carla Fernanda Santos Lima, ocu-
pante do cargo de Coordenadora Pedagógica, nomeado(a) por meio do Decreto nº. 7.741
de 4 de abril de 2025, portador do RG nº. 13.XXX.XXX-03 /SSP-BA, inscrito no CPF sob
nº. 057.XXX.XXX-55, aprovado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme pe-
dido de exoneração realizado de forma livre e espontânea por motivos pessoais próprios,
cujo pedido passa a fazer parte integrante deste Decreto para todos os ns legais.

Paragrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos
funcionais assegurados a partir de 30 de abril de 2025, revogam-se as disposições em
contrário.

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 12 de abril de 2025.

Alexsandro Freitas Silva
Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92F18BE1A552FEEAEAAF356918689378

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001092 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 5.843, de 12 de maio de 2025.

Declara vacância ao cargo de Pro-
fessora para as Escolas do Campo
em decorrência de exoneração a
pedido, do(a) servidor(a) Sr(a). Sil-
vana de Jesus Santos e dá outras
providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho
de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a pedido o(a) servidor(a) Sr(a). Silvana de Jesus Santos, ocupante
do cargo de Professora para as Escolas do Campo, nomeado(a) por meio do Decreto nº.
7.767 de 4 de abril de 2025, portador do RG nº. 12.XXX.XXX-82 /SSP-BA, inscrito no CPF
sob nº. 009.XXX.XXX-17, aprovado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme
pedido de exoneração realizado de forma livre e espontânea por motivos pessoais pró-
prios, cujo pedido passa a fazer parte integrante deste Decreto para todos os ns legais.

Parágrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos
funcionais assegurados a partir de 28 de abril de 2025, revogam-se as disposições em
contrário.

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 12 de abril de 2025.

Alexsandro Freitas Silva
Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92F18BE1A552FEEAEAAF356918689378

		2025-05-12T16:34:47-0300